Del damme qui ochist IIII Brabecons et Savenire.

Atant li chevalier ribaux est salhis en la chambre, et la damme at pris la hache à II mains, si assenat si bien le ribaux chevalier, qu'ilh le fendit en dois⁴ et l'ochist. Atant revint I altre, et celle l'at enssi ochis; et puis le thiers et le quars at enssi la damme à mort mis, car li chevalier l'avoit trahit et vendut aux aultres qui estoient ses compangnons. Enmetant que la damme entrat en sa chambre et qu'elle prist le hache, ilh atargat fours de la chambre, et les oit encovent de faire avoir la damme apres luy; et ilhs li devoient donneir cascon X florins, portant qu'elle estoit tant belle, mains

¹ S'el ne s'i voloit consenteir. B.

² Gémissant. Roquefort donne *gumenter*.

³ Féminin de chevalier.

⁴ Qu'il le fent jusqu'en dens. B.

la damme les païat bien. — Et tant que Guilheame Longe-Espée le soit, si vient en la Savenier ¹ à la maison la damme; si trovat ledit chevalier et trois autres delcis luy ochis, et oit nom li chevalier mesure Olivier de Lynsemeal. Si les fist Guilheame atelleir tos IIII à IIII chevaux, et les fist traïeneir par toutes les rues de Liege, et crier le fait par l garchon qu'ilh avoient fait ². — Cel jour meismes, qui estoit li thiers jour de may et le jour del Ascension et del Invention Sainte-Crois, apres vespres, soy trahit en palais l'evesque li dus de Lotringe et conte de Lovain. Là vinrent devant luy granment de clers en povres vestiment, et desent : « Comment! conte de Lovain, la nuit » vient, l'eglieze est toute desrobée et at-ons emporteit tous les joweaux » et reliques et pales! Riens n'y at demoreit, que le casse où li corps de » nostre martyr saint Lambert gieste, et ches laurons et robeurs le yront » brisier par nuit si tu ne le fais gardeir. » Quant li conte l'entendit, si respondit teilement que fist Pylate de Jhesu-Crist; car ilh soy fait dolent de chu dont ilh estoit mult liies.

A Guilheame Longe-Espée, son freire, at dit droit là en present, qui loiais hons estoit, qu'ilh vosist bien qu'ilh fust autrement : « Guilheame, tu seis » chu que je ay en ma pensée. Vas, se garde le fietre, che est mes assens. » — Atant y est alleis Guilheame, et quand ilh vint là, si at troveit les Brabechons qui mouchoient ³ partout, et chu qu'ilh avoient embleit et response, en fasoient des grandes fardes por enporter avecque eaux. Guilheame vint là, et les commandat que nuls n'enporte riens fours del englieze, jusques à tant qu'ilh aiet tout veut; et fist prendre les laurons et bien loier, les fardeaux at overs unc et unc bellement; calisses et patines, reliques, sacremens, vestemens, aournemens, cappes et vasseals d'argent, inchensiers et les libres trovat ilh là ens, qu'ilh avoient tout jour assembleit et embleit en l'eglieze. — Guilheame Longe-Espée mandat les canoynes, et ilh en vint tantoist l grant nombre ⁴; si les rendit tous leurs joweaux, et ches les ont refermeis. Et tantoist fist Guilheame copeir les tiestes de cheaux qui ches joweaux avoient embleis, et restituat Guilheame enssi bien aux engliezes de Liege, petites et grandes, tout chu que ons les avoit embleit à leurs en-